ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Северодвинска «Об установлении базовой ставки платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности Северодвинска, на 2022 год»

Настоящий проект постановления Администрации Северодвинска разработан Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска (далее – Комитет) с целью установления базовой ставки платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности Северодвинска, на 2022 год.

В 2021 году базовая ставка составляет 184 руб. в месяц за 1 кв. м информационного поля рекламной конструкции (в год 2 208 руб.).

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены основные характеристики федерального бюджета на 2022 год, определенные исходя из прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего 4,0%.

Учитывая прогноз уровня инфляции, предлагается установить базовую ставку платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности Северодвинска, на 2022 год в размере 191 руб. в месяц за 1 кв. м информационного поля рекламной конструкции (или в год 2 292 руб.).

В 2022 году дополнительный доход в местный бюджет от повышения базовой ставки на 4% составит ориентировочно 181,6 тыс. руб.

В настоящее время между Администрацией Северодвинска и рекламораспространителями заключено 38 договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности Северодвинска.

B проекта постановления с 16.11.2021 отношении проводится процедура оценки регулирующего воздействия B соответствии с требованиями Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Северодвинска, устанавливающих новые ИЛИ изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами Северодвинска обязанности ДЛЯ субъектов предпринимательской И инвестиционной деятельности, утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2015 № 89 (далее – Порядок).

В соответствии с Порядком на официальном интернет сайте Администрации Северодвинска по адресу: www.severodvinsk.info/Оценка регулирующего воздействия/Публичные консультации, 15.11.2021 было размещено уведомление о разработке проекта постановления. Наибольшее количество поступивших в период с 16.11.2021 по 22.11.2021 предложений от участников публичных консультаций содержат положительное заключение (мнения) о необходимости разработки проекта постановления. Сводная справка размещена на официальном интернет сайте Администрации Северодвинска по адресу: www.severodvinsk.info/Оценка регулирующего воздействия/Публичные консультации.

Проект постановления не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности или способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.

В связи с вышеизложенным, представлен на согласование проект постановления Администрации Северодвинска «Об установлении базовой ставки платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности Северодвинска, на 2022 год».

Председатель КУМИ

Т.В. Терновая

Левкина Л атьяна Михайловна 58-20-91